
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2371 DEL 17/12/2021

OGGETTO: S.P. N. 110 “SANNITICA” – SISTEMAZIONE E RISANAMENTO DEL PONTE
MARIA CRISTINA (1° STRALCIO).AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE
DEFINITIVA, ESECUTIVA E DIREZIONE DEI LAVORI ALL’ING. FULVIO
MIGLIORE (C.F. MGLFLV72T20F839M, P.IVA 01280810621) CON STUDIO IN
C.DA TORE, MELIZZANO, ISCRITTO ALL’ORDINE DEGLI INGEGNERI
DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO AL N°866, PER L’IMPORTO NETTO DI €.
10.000,00, OLTRE CNPAIA AL 4% ED IVA AL 22%, PER UN TOTALE DI €.
12.688,00.C.U.I. 920027706232021-00191

CIG: ZEE33D90F8

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 In data 16.02.2018 è stato pubblicato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n. 49
recante “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria
di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078 della legge 27.12.2017 n.
205”, per l’annualità 2018 e per il quinquennio 2019-2023;

 Il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019-2023 l’importo
annuale di €. 2.512.554,79;

 in ottemperanza a quanto prescritto dal DM 49/2018, per il quinquennio 2019-2023, entro il 31.10.2018 si è
provveduto a trasmettere la documentazione richiesta dal M.I.T. di programmazione degli interventi;

 a seguito di diverse interlocutorie con il M.I.T. – Dipartimento per le Infrastrutture, i sistemi informativi e
statistici – lo stesso con pec del 08.03.2019, acquisita in pari data al prot. n. 7652, ha comunicato
l’approvazione ai sensi dell’art. 5 comma 2 del DM 49/2018, del programma proposto dalla Provincia di
Benevento;

 con deliberazione Presidenziale n° 48 del 20/03/2019 si è provveduto alla presa d’atto di detta approvazione
ministeriale.

CONSIDERATO CHE:

 il M.I.T. con decreto ministeriale n° 224 del 29/05/2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n° 173 del 29/05/2020,
avente ad oggetto “Ripartizione e utilizzo fondi previsti dall’articolo 1, comma 95, della legge 30 dicembre



2

2018, n. 145, riferito al finanziamento degli interventi relativi ai programmi straordinari di manutenzione
della rete viaria di province e città metropolitane”, ha previsto risorse finanziarie per la rete viaria
provinciale;

 Con deliberazione Presidenziale n° 255 del 30/10/2020 è stato approvato il programma degli interventi per il
periodo 2019-2024 che comprende per l’annualità 2021 l’intervento di cui all’oggetto per un importo
complessivo di €. 83.717,89;

 Il M.I.T. con nota prot. n°574 del 20/01/2021, assunta al prot. n°1525 del 20/01/2021 ha approvato il
programma trasmesso da questo Ente;

 Con deliberazione Presidenziale n° 193 del 01/09/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed
economica dell’intervento di cui all’oggetto, per l’importo complessivo di €. 83.717,89;

TENUTO CONTO CHE:

 È necessario dover procedere alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo;

 il Servizio Viabilità 1 del Settore Viabilità e Infrastrutture, ha redatto la relativa specifica professionale ai
sensi del D.M. 17/06/2016, per progettazione definitiva, esecutiva e Direzione Lavori, per un importo
complessivo di €. 18.376,33, oltre CNPAIA ed IVA;

 il servizio innanzi descritto rientra nella fattispecie di quelli previsti dell’art. 1 della L. n° 120/2020;

VISTE le linee GUIDA n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26.10.2016 di attuazione del
D.Lgs n.50/2016, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTO il verbale di negoziazione sottoscritto in data 09/11/2021, con l’ing. Fulvio Migliore, (C.F.
MGLFLV72T20F839M, P.IVA 01280810621) con studio in c.da Tore, Melizzano, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Benevento al n°866, iscritto sul portale https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it. per acquisti di beni e servizi professionali, che ha proposto sull’importo della
specifica professionale un ribasso del 45%, per un totale di €. 10.000,00, oltre CNPAIA al 4%, ed IVA al 22%,
per un totale di €. 12.688,00, trova copertura economica sulle voci b.7) e b.8) del quadro economico di spesa
approvato con la citata deliberazione Presidenziale n° 193/2021.

VISTO il DURC rilasciato dall’Inarcassa prot. n°2063223 del 10/11/2021.

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000 e s.m.i.

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

VISTO la L. n° 120/2020.

RITENUTO di dover provvedere in merito.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare la specifica professionale relativa al compenso dovuto per la stesura della progettazione
definitiva, esecutiva e la Direzione dei lavori, redatta ai sensi del D.M. 17/06/2016, per un importo di €.
18.376,33, oltre CNPAIA ed IVA;

2) di affidare il servizio in oggetto all’ing. Fulvio Migliore, (C.F. MGLFLV72T20F839M, P.IVA
01280810621) con studio in c.da Tore, Melizzano, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Benevento al n°866, per un totale di €. 10.000,00, oltre CNPAIA al 4%, ed IVA al 22%, per un totale di €.
12.688,00;

3) di impegnare la spesa complessiva di €. 12.688,00 sul Cap. n.12411.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

648 N. 3092 € 12.688,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MIGLIORE FULVIO

Descrizione Impegni Assunti

S.P. N. 110 “SANNITICA” – SISTEMAZIONE E RISANAMENTO DEL PONTE MARIA CRISTINA (1°
STRALCIO).AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E DIREZIONE DEI LAVORI ALL’ING.
FULVIO MIGLIORE (C.F. MGLFLV72T20F839M, P.IVA 01280810621) CON STUDIO IN C.DA TORE, MELIZZANO,
ISCRITTO ALL’ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO AL N°866, PER L’IMPORTO
NETTO DI €. 10.000,00, OLTRE CNPAIA AL 4% ED IVA AL 22%, PER UN TOTALE DI €. 12.688,00.C.U.I.
920027706232021-00191

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


